

Số: /KH-UBND

TT Chợ Chùa, ngày 28 tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Mở đợt cao điểm chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè trên địa bàn thị trấn Chợ Chùa (Từ ngày 01/4/2025 đến ngày 15/6/2025)

Căn cứ Kế hoạch số 1559/KH-CAT-TM(QLHC) ngày 21/3/2025 của Giám đốc Công an tỉnh Quảng Ngãi về việc mở đợt cao điểm chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè trên địa bàn tỉnh năm 2025. Ủy ban nhân dân thị trấn Chợ Chùa ban hành kế hoạch triển khai thực hiện gồm các nội dung sau.

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm nâng cao hiệu quả, tạo sự chuyên biến rõ nét, tích cực trong việc chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT), trật tự đô thị (TTĐT), trật tự công cộng (TTCC). Lập lại kỷ cương pháp luật, chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè, bảo đảm đường thông, hè thoáng, đường xanh, sạch, đẹp, tầm nhìn an toàn cho các phương tiện tham gia giao thông, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông (TNGT) và xây dựng nếp sống văn minh đô thị, an toàn.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp về tuyên truyền, vận động, kết hợp tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm để các cơ quan, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, Nhân dân tại các tuyến đường, khu vực công cộng đồng thuận, thống nhất thực hiện nghiêm túc nếp sống văn minh đô thị, không lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh buôn bán, gây mất trật tự mỹ quan đô thị, TTATGT, TTĐT, TTCC.

- Các lực lượng chức năng khi thực hiện nhiệm vụ phải chấp hành nghiêm quy định, quy trình công tác và văn hóa ứng xử, tiếp xúc với Nhân dân, góp phần xây dựng nhiều hình ảnh đẹp về người cán bộ, vì dân phục vụ.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

##### 1. Các ban ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan, thành viên Ban an toàn giao thông thị trấn và tổ dân phố:

- Tổ chức quán triệt cho cán bộ, công chức, người lao động, giáo viên, học sinh và nhân dân chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về TTATGT, TTĐT, TTCC; tuyên truyền, vận động người thân, bạn bè và nhân dân nơi cư trú, công tác chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về TTATGT, TTĐT, TTCC; không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, điểm trông giữ xe, tập kết, trưng chuyên hàng hóa, vật liệu, họp chợ...; không dùng, đỗ phương tiện giao thông tại những tuyến đường, khu vực, địa điểm cấm dừng,

cấm đỗ xe theo quy định của pháp luật.

- Bố trí nơi đỗ xe cho công dân, tổ chức đến liên hệ công tác, giải quyết công việc, phụ huynh đưa - đón học sinh, không để xảy ra tình trạng đỗ xe lấn chiếm lòng đường, vỉa hè trước trụ sở, cơ quan, trường học.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để thông báo rộng rãi cho người dân, cơ quan, tổ chức chấp hành nghiêm các quy định về TTATGT, không lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông và kết quả xử lý vi phạm để nâng cao ý thức chấp hành, từng bước xây dựng nếp sống văn minh đô thị, an toàn trên địa bàn.

## **2. Công an thị trấn**

- Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, thống kê, lập danh sách các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, các cơ sở kinh doanh buôn bán, người buôn bán hàng rong có hoạt động lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè, lắp đặt pa nô, áp phích lấn chiếm lòng đường, vỉa hè trái phép, tham mưu UBND thị trấn báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện và Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH Công an tỉnh, hoàn thành trước ngày **05/4/2025**.

- Tuyên truyền, vận động và cho ký cam kết chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về TTATGT, TTĐT, TTCC, không lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để nhân dân nâng cao nhận thức, đồng tình, hưởng ứng tự giác thực hiện.

- Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình, kiểm tra việc thực hiện cam kết các nội dung không lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng đường, vỉa hè của cơ quan, tổ chức và Nhân dân; trực tiếp và phối hợp với lực lượng Tổ công tác 61 thị trấn Chợ Chùa tuần tra, kiểm soát, xử lý các vi phạm về việc lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát bảo đảm TTATGT, TTĐT, TTCC phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông theo thẩm quyền.

## **3. Bộ phận Địa chính - xây dựng, Đô thị - môi trường**

- Chủ trì, phối hợp với Công an thị trấn kiểm tra, xác định các vị trí có nguy cơ gây mất an toàn giao thông, tham mưu UBND thị trấn kiến nghị cấp có thẩm quyền chấn chỉnh, khắc phục; đồng thời, tham mưu giải pháp khắc phục, xử lý đối với các bất cập theo thẩm quyền và thông tin rộng rãi cho các cơ quan, tổ chức, nhân dân biết để thực hiện.

- Phối hợp Công an thị trấn, Tổ công tác 61 thị trấn tổ chức lực lượng ra quân giải tỏa các chợ tự phát, các công trình xây dựng trái phép lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, tiềm ẩn nguy cơ dẫn đến tai nạn giao thông.

## **4. Các trường học trên địa bàn thị trấn**

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, TTĐT cho cán bộ, giáo viên, học sinh thông qua các buổi chào cờ đầu tuần, hoạt động sinh hoạt ngoại khóa, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về TTATGT để nâng cao nhận thức, tự giác thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về TTATGT

khi tham gia giao thông, hình thành văn hóa giao thông học đường; phối hợp thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT khu vực công trường; sắp xếp, bố trí khu vực đỗ xe cho học sinh trong khuôn viên trường học, tuyên truyền, nhắc nhở phụ huynh không dừng, đỗ xe trước công trường học để đưa đón học sinh gây mất an giao thông.

### **5. Bộ phận Văn hóa - Xã hội**

Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội, hệ thống truyền thanh thị trấn,... Nội dung tuyên truyền cần tập trung về các quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT, TTĐT, không họp chợ, mua, bán, xây dựng các công trình lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông, gây mất TTATGT, mỹ quan đô thị; kết quả xử lý của các lực lượng chức năng. Biểu dương người tốt, việc tốt, hiệu quả từ các mô hình bảo đảm TTĐT, trật tự công cộng để Nhân dân nâng cao ý thức và tự giác thực hiện.

### **6. Tổ dân phố**

- Phối hợp rà soát, thống kê tất cả các tuyến đường, địa bàn đang tồn tại việc người dân buôn bán, lắp đặt pa nô, áp phích lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, báo cáo UBND thị trấn (*qua Công an thị trấn*) **trước ngày 04/4/2025**.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền cho các hộ dân sống dọc các tuyến đường chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT, TTĐT, TTCC, không họp chợ, mua, bán, xây dựng các công trình lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang ATGT, gây mất TTATGT, mỹ quan đô thị ... để Nhân dân và các tổ chức có hành vi lấn chiếm và tái lấn chiếm hành lang đường bộ, lòng lề đường, vỉa hè đô thị tự giác di dời, tháo gỡ các vật cản gây ảnh hưởng đến hành lang an toàn giao thông.

### **7. Đề nghị UBNDTTQ Việt Nam thị trấn và các tổ chức thành viên**

Phát huy vai trò trong việc phát động các phong trào bảo đảm TTATGT, TTĐT, TTCC trên địa bàn; cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT, TTĐT, TTCC, không lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng đường, vỉa hè của các hộ gia đình; chủ động phối hợp các cơ quan, ban ngành, tổ dân phố tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân thực hiện tốt công tác bảo đảm TTATGT, TTĐT, TTCC.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, bộ phận, ban ngành, đoàn thể, Tổ dân phố triển khai thực hiện nghiêm túc. Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này cho UBND (*qua Công an thị trấn*) để tổng hợp báo cáo UBND huyện theo quy định.

### **2. Tổ công tác 61**

- Phối hợp, xây dựng và gửi lịch ra quân chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè cho UBND huyện **trước ngày 01/4/2025**.

- Tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 61/QĐ-UBND, ngày 30/01/2024 của Chủ tịch UBND thị trấn kiện toàn Tổ công tác xử lý lấn chiếm, sử dụng trái phép lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ, trật tự xây dựng và trật tự đo thị trên địa bàn thị trấn.

**3. Giao Công an thị trấn phối hợp, theo dõi, đôn đốc và tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện tham mưu UBND thị trấn báo cáo theo quy định.**

- Báo cáo thống kê các tuyến đường, địa bàn đang tồn tại việc người dân buôn bán, lấp đặt pa nô, áp phích lấn chiếm lòng đường, vỉa hè cho UBND huyện và Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH Công an tỉnh **trước ngày 05/4/2025**.

- Báo cáo kết quả thực hiện đợt cao điểm ra quân chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè cho UBND huyện và Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH Công an tỉnh **trước ngày 20/6/2025**.

- Báo cáo 01 năm (**trước ngày 15/12/2025**) cho UBND huyện và Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH Công an tỉnh để theo dõi, chỉ đạo.

Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội thị trấn, Tổ dân phố trên địa bàn triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND thị trấn (*qua Công an thị trấn*) để xem xét, hướng dẫn thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Phòng CSQLC về TTXH(b/cáo);
- UBND huyện (b/cáo);
- TT Đảng ủy, HĐND thị trấn;
- CT, các PCT UBND thị trấn;
- UBMTTQVN và hội đoàn thể thị trấn;
- Công an thị trấn;
- Ban chỉ huy Quân sự thị trấn;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Đoàn Tấn Nguyên**